
ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO 
 

Verbale di gara telematica- III seduta -  

 

Verbale Rep. n. 3 del 20/03/2020 

 

Procedura negoziata per l'appalto di lavori “OSTELLO DELLA GIOVENTÙ DI POTENZA, 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DELL'EX SEMINARIO VESCOVILE - VIA VESCOVADO, 

POTENZA” - CUP J32E11000170009- CIG 8174183D31. Terza seduta di gara riservata. 

 

L'anno duemilaventi addì 20 del mese di marzo, alle ore 10:30, il seggio di gara si è riunito con modalità di 

lavoro agile, tenuto conto delle misure contenute nel DPCM dell'11 marzo 2020 per favorire il contenimento 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  

PREMESSO 

− che in data 21/02/2020, giusta verbale n. 1, si è tenuta la prima seduta di gara nella quale si è provveduto 

all’apertura della busta amministrativa di ciascun operatore economico che ha presentato offerta; 

− che con avviso inoltrato tramite PEC ai singoli partecipanti è stata convocata la seconda seduta pubblica di 

gara;  

− che in data 05/03/2020, giusta verbale n. 2, si è tenuta la seconda seduta di gara per l’apertura delle buste 

economiche, durante la quale è stata stilata la seguente graduatoria: 

Plico Ragione sociale Ribassi % 

8 RTI Pietrafesa Canio srl – Edilgruosso srl 39,40 

7 
RTI EDIL TERMOTECNICA srl – C.E.A.T. Consorzio Edil Artigiani 

tolvesi – società cooperativa a responsabilità limitata 
36,333 

6 RTI CESAL SNC – Mauro Mario Savino srl 35,55 

1 
RTI Tepedino Impianti Srl - NC EDIL Pitturazioni sas di Cerverizzo 

Nicola & C. 
34,641 

5 RTI Termoidraulica di Giuseppe Santarsiero – L&D Restauri srl 33,559 

4 Claps Costruzioni S.a.s. 31,735 

3 RTI LL Tecnoimpianti – Carlucci Snc 30,789 

9 RTI BEA di Beneventi E.A. srl Unipersonale – SARAPPALTI spa 27,723 

2 RTI Summa Impianti e Tecnologie Srl – Sabato Leonardo 26,364 

 

− che non sono risultate offerte anomale. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

 

Il seggio di gara, a seguito di richiesta inoltrata tramite PEC al RTI EDIL TERMOTECNICA srl – C.E.A.T. 

(plico n. 8), ha constatato ed appurato che, il requisito di attestazione per la categoria OG2, class. I, richiesto ai 

fini della partecipazione alla gara, è posseduto dal Consorzio C.E.A.T. e non dalla consorziata esecutrice indicata 

dal medesimo RTI nella documentazione di gara.  

Preso atto che, il Consiglio di Stato con sentenza del 16 gennaio 2019, n. 403 ha chiarito che i consorzi 

nell’ambito degli appalti nel settore dei beni culturali (att. SOA in OG2, OS2 e OS25), possono indicare quali 

esecutori delle opere i soli consorziati che siano in possesso in proprio delle qualificazioni richieste nel bando 

di gara per l’esecuzione dei lavori oggetto di affidamento, anche in ragione di quanto stabilito dall’art. 146 c. 2 

D.lgs. n. 50/2016, il RTI EDIL TERMOTECNICA srl – C.E.A.T. è escluso dalla procedura in oggetto. 

 



ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO 
 

Verbale di gara telematica- III seduta -  

Per quanto fin qui riportato, il numero delle offerte valide è pari a 8. Si riporta la graduatoria così come 

riformulata a seguito della suddetta esclusione:  

Plico Ragione sociale Ribassi % 

8 RTI Pietrafesa Canio srl – Edilgruosso srl 39,40 

6 RTI CESAL SNC – Mauro Mario Savino srl 35,55 

1 
RTI Tepedino Impianti Srl - NC EDIL Pitturazioni sas di Cerverizzo 

Nicola & C. 
34,641 

5 RTI Termoidraulica di Giuseppe Santarsiero – L&D Restauri srl 33,559 

4 Claps Costruzioni S.a.s. 31,735 

3 RTI LL Tecnoimpianti – Carlucci Snc 30,789 

9 RTI BEA di Beneventi E.A. srl Unipersonale – SARAPPALTI spa 27,723 

2 RTI Summa Impianti e Tecnologie Srl – Sabato Leonardo 26,364 

 

Per ciò che attiene alle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97 del D.Lgs 50/2016, si evidenzia quanto 

segue:  

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 1 offerta più alta , 1 offerta più bassa 

Numero offerte mediate 6 

Media delle offerte -32,333 % 

Media degli scarti -2,25 % 

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,069588346 

Soglia di anomalia -38,8 % 

 

Si determina, pertanto, che:  

Plico Ragione sociale Anomalia 

8 RTI Pietrafesa Canio srl – Edilgruosso srl Anomala 

6 RTI CESAL SNC – Mauro Mario Savino srl Non anomala 

1 
RTI Tepedino Impianti Srl - NC EDIL Pitturazioni sas di Cerverizzo 

Nicola & C. 

Non anomala 

5 RTI Termoidraulica di Giuseppe Santarsiero – L&D Restauri srl Non anomala 

4 Claps Costruzioni S.a.s. Non anomala 

3 RTI LL Tecnoimpianti – Carlucci Snc Non anomala 

9 RTI BEA di Beneventi E.A. srl Unipersonale – SARAPPALTI spa Non anomala 

2 RTI Summa Impianti e Tecnologie Srl – Sabato Leonardo Non anomala 

 

Ai sensi del comma 8, art. 97 del D.Lgs. 50/2016 non viene applicata l'esclusione automatica delle offerte 

anomale.  

Il Seggio di gara procede alla richiesta di spiegazioni di cui al comma 1, art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativamente 

al prezzo offerto dal RTI Pietrafesa Canio S.r.l.  

Del che è verbale letto, confermato e sottoscritto. 

Il RUP  

Geom. Vincenzo Nolè 

 


		2020-03-27T10:56:17+0000
	Nolè Vincenzo




